UBND TỈNH GIA LAI

BAN CĐPCL CẤP TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-BCĐPCL Gia Lai, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh lao

trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2024

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống lao đến năm 2020 và tâm nhìn

2030;

Căn cứ Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 01/10/2014 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống bệnh lao;

Thực hiện kế hoạch số 2112/KH-UBND ngày 24/ 9/2018 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống lao giai đoạn 2018-2020 và

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Thực hiện công văn 649 /BVPTW-DAPCL ngày 07 tháng 3 năm 2024 về việc

hướng dẫn tổ chức Chiến dịch truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao

24/3/2024;

Ban chỉ đạo phòng, chống lao cấp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt

động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2024 trên địa

bàn tỉnh Gia Lai như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân nhằm thực hiện

thành công các mục tiêu của Chiến lược Quốc gia phòng, chống lao. Mục tiêu cơ

bản chấm dứt bệnh lao vào năm 2035 theo Nghị quyết số 20-NQ/TW được Hội nghị

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII thông qua.

2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người có

hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người

về bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao.

3. Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc lao, bằng cách đưa những

câu chuyện thành công và chưa thành công của người bệnh lao và công tác chống

lao ở tất cả các cơ sở Y tế, đến với cộng đồng dưới nhiều hình thức, so sánh với

Covid 19, ung thư, COPD và tai nạn giao thông;

Tăng cường công tác dự phòng, phát hiện, chẩn đoán, chăm sóc, hỗ trợ và

điều trị người mắc lao.

4. Sử dụng triệt để lợi thế của hệ thống Chương trình chống lao Quốc gia, với

kinh nghiệm tổ chức phát hiện chủ động, Xquang di động, sàng lọc lao trong số

người tiếp xúc (truy vết) và hệ thống xét nghiệm Gene Xpert MTB/Rif và Xpert

Express Sars Cov 2 với mô hình bệnh viện an toàn ứng phó Covid 19 để khẳng định

2

chuyên khoa, vận động các nguồn lực và huy động cộng đồng tham gia phát hiện

chủ động, tích cực và điều trị khỏi bệnh lao.

5. Chuyển thành công thanh toán thuốc lao từ nguồn Ngân sách Nhà nước

sang nguồn Quỹ Bảo hiểm Y tế, cũng như vận động sự hổ trợ của Bộ y tế để áp dụng

các chính sách hổ trợ thanh toán các dịch vụ khác về khám chữa bệnh lao qua nguồn

Bảo hiểm Y tế một cách thuận tiện và hiệu quả.

6.Trên nền tảng chiến dịch truyền thông tháng 3 năm 2024, huy động hội phụ

nữ, huy động đoàn thanh niên, lập kế hoạch truyền thông năm 2024, gặp báo chí tại

đia phương để truyền tải đến cộng đồng, có theo dõi đánh giá hiệu quả thông qua

chỉ số phát hiện, điều trị hổ trợ người bệnh.

II. YÊU CẦU:

 Đảm bảo các giải pháp truyền thông của Chiến lược quốc gia phòng, chống

lao giai đoạn 2018-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai được

triển khai thực hiện.

III. MỤC TIÊU CHUNG:

Nâng cao hiểu biết về bệnh lao của cộng đồng, hướng cộng đồng tới những

hành vi liên quan đến bệnh lao, có lợi cho sức khỏe góp phần cho thành công của

chương trình chống lao “Chấm dứt bệnh lao đến năm 2035”.

IV. CHỦ ĐỀ: Ngày Thế giới phòng, phòng chống lao 24/3/2024

“ Yes ! We can end TB”;

Chủ đề của Việt Nam : “Đúng! Việt Nam có thể chấm dứt bệnh lao”.

V. CÁC HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:

1.Bệnh viện Lao và bệnh phổi tổ chức hưởng ứng ngày thế giới phòng chống

Lao 24/3 tại TP Pleiku.

2. Trung tâm Y tế tuyến huyện, xây dựng kế hoạch truyền thông một cách

linh hoạt và hiệu quả cho hoạt động chống lao của huyện.

3. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh phối hợp đưa tin, đài truyền thanh xã

phát thanh vào mỗi buổi sáng trong tháng 3, báo Gia Lai phối hợp đưa tin các hoạt

động phòng chống lao.

4. Tăng cường truyền thông trên hệ thống mạng xã hội và các trang thông tin

điện tử.

5. Đa dạng các hình thức truyền thông, truyền thông gián tiếp qua đài, báo,

zalo nhóm...

VI. THỜI GIAN:

 Từ ngày 20/3/2024 đến hết ngày 25/3/2024.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

3

1. Sở Y tế:

Tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống lao cấp tỉnh triển khai các

hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2024”.

Tổ chức các sự kiện nhằm kêu gọi cộng đồng chung tay ủng hộ Quỹ hổ trợ người

bệnh chiến thắng bệnh lao.

Chỉ đạo Bệnh viện Lao và Bệnh phổi (Cơ quan thường trực), triển khai thực

hiện có hiệu quả Ngày Thế giới Phòng chống Lao 24/3 2024 trên địa bàn.

Chỉ đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh phổi hợp Bệnh viện lao và bệnh

phổi thực hiện công tác thu thập thông tin, ghi hình đưa tin về các hoạt động truyền

thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2024.

Chỉ đạo các các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai (từ tỉnh đến xã) triển khai

các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống bệnh lao

24/3/2024”. Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Đàì Phát thanh huyện,

Báo Gia Lai tăng cường truyền thông hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống bệnh

lao 24/3/2024”.

2. Sở Thông tin truyền thông, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Gia

Lai:

Hướng dẫn chỉ đạo các cơ quan truyền thông phối hợp với ngành Y tế, đẩy

mạnh các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh lao nhân Ngày Thế giới phòng

chống lao 24/3/2024, đồng thời ghi hình và đưa tin trên các phương tiện thông tin

đại chúng.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn, Trung tâm Y tế và trạm y tế xã triển khai

các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng chống lao 24/3/2024”.

VIII. KINH PHÍ: ( Đã chuyển cho các TTYT huyện tại Quyết định số 98-

QĐ/SYT  nguồn kinh phí địa phương CTMTYTDS).

Đề nghị Lãnh đạo các trung tâm Y tế tuyến huyện, chỉ đạo thực hiện công tác

truyền thông hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng chống lao 24/3/2024” đạt hiệu quả.

Tuyến tỉnh    : 30.000.000đ

Tuyến huyện: 17.000.000đ

Tuyến xã:       66.000.000

Tổng cộng : 113.000.000đ ( Một trăm mười ba triệu đồng)

IX. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả truyền thông về Ban chỉ đạo phòng, chống

bệnh lao cấp tỉnh (qua bệnh viện Lao và bệnh phổi tỉnh Gia Lai) trước ngày 24

tháng 4 năm 2024, để tổng hợp báo cáo Chương trình chống lao Quốc gia, Ban chỉ

đạo phòng chống lao cấp tỉnh, Sở Y tế theo quy định.

4

- Hình thức báo cáo: Văn bản, kèm theo băng đĩa, video/clip… về hoạt động

truyền thông đã triển khai.

Trên đây là kế hoạch triển khai các các hoạt động truyền thông phòng chống

bệnh lao nhân Ngày Thế giới phòng chống lao 24/3/2024 trên địa bàn tỉnh Gia Lai./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế (để báo cáo)

- Bệnh viện phổi Trung ương (để báo cáo)

- TTTU,HĐND,UBND tỉnh (để báo cáo)

- Đ/c Trưởng BCĐ Nguyễn Thị Thanh Lịch PCT

UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để theo dõi);

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh phối hợp đưa tin;

- Báo Gia Lai phối hợp đưa tin;

- Bệnh viện Lao và bệnh phổi (thực hiện)

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Các Trung tâm Y tế tuyến huyện, TX, TP (để thực

hiện).

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp thực hiện;

- Các phòng chức năng SYT (thực hiện);

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh và Trung tâm y tế cao su

(để thực hiện)

- Lưu: VT, BCĐ, SYT.

PHÓ BAN CHỈ ĐẠO CẤP TỈNH

PHÒNG CHỐNG LAO

Lý Minh Thái

PHÓ GIÁM ĐỐC QLĐH SỞ Y TẾ

5

Một số khẩu hiệu Ngày Thế giới Phòng, chống lao năm 2024

1. Đúng ! Việt Nam có thể chấm dứt bệnh lao!

2. Phát huy vai trò của cơ sở Y tế trong công tác phòng chống lao

3. Mạng lưới Y tế cơ sở đủ năng lực triển khai hoạt động rộng khắp là lá chắn bảo vệ

cộng đồng trước bệnh lao.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong điều trị bệnh phổi và kiểm soát lao

5. Trị lao cho hết một lần - cho con khỏe mạnh mười phần an tâm

6. Lao tiềm ẩn - Không ho chẳng sốt - nhớ đừng chủ quan

7. Ho, sốt, mệt mỏi, sụt cân, khám lao ngay, đừng phân vân

8. Dù mắc lao - đừng lo lắng - sẽ không sao - BHYT sẽ lo âu - Chia gánh nặng

9. Thay vì kỳ thị - bằng động viên – Chung tay đẩy lùi bệnh lao.

10. Nguy cơ mắc lao không phân biệt ai

11. Đúng thuốc, đúng liều, đủ thời gian, bệnh lao sẽ khỏi!

12. Sàng lọc lao: Tiếp cận dễ dàng – phương pháp hiện đại – Chính xác tuyệt đối.

13. Vì sức khỏe Việt Nam - hãy cùng hành động để chấm dứt bệnh lao vào năm 2035

14.Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2024!

15.Phòng chống lao - Trách nhiệm của các cấp, các ngành và bản thân mỗi người dân, tiến

tới thanh toán bệnh lao

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-10T20:43:31+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Lý Minh Thái<thailm.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T13:33:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T13:33:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!